

Danskeeren.

Nebr State Hist-Soc

Donsferen' udkommer hver Onsdag og Lørdag

Lørdags-Udgave.

„Danskereen“ Foster kun \$1.50 per Afgang.

Nr. 14.

Blair, Nebr., Lørdag d. 15. Februar 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Bestalehed i Senatet.

Washington, Febr. 12. — Gamle Mand fik Senatammet til at genlyde af Bestalehed, skriver Walter Wellman. Det var næsten som et Blad ud af Republikkens første Dage, da Senatet indeholdt saa mange „Plo-tungede“ Talere. Debatten drejede sig om Dagens brændende Spørgsmaal, Filippinernes Fremtid, og Hovedta-leren var Hoar fra Massachusetts, Platt fra Connecticut og Teller fra Colorado — alle tre gamle Mænd, — gamle i Aar, de er alle over 60, og gamle i Senatets Tjeneste.

Alle desto mindre samlede de Inter-ressen om sig i en aldeles ufødselig Grad. Deres Kollegaer samlede sig om de tre, to af hvilke er Republikta-ner, og mærkeligt nok — to af dem udtømte sig i indtrængende Argumen-ter for at vise, at Filippin-erne burde overgives til Filippinerne.

Platt var Modstanderen af disse Argumenter. Han hævdede at Subor-dination mod lovlig Autoritet, hvor som helst den forekom, skulde knuses. „Og de Forenede Stater vil knuse den.“

Mænd mere indbyrdes ulige end de tre kan vanstelig tænkes. Senator Hoar er voveret, stærk og rammende, med en naturlig Talegave, der er bles-ven stærket ved en høj Uddannelse. Han er literær, vittig og satirisk, en fin Natur, der besidder en høj Grad af Kultur. Hans Stemme er ikke stærk, men den fanger og fængsler — passer saa godt til Mandens Person-lighed.

Naar Mr. Hoar er alvorlig, naar han appellerer til en Forsamlings Hjerter, skælver hans Stemme af under-trykt Høielse, hans Ansigt stikker af Bløddis og Tønsel og er tilfølsomt.

Men naar han vender sig med Sa-tire mod sine Modstandere, — og det kan han gøre i et Nu — saa stærker denne tilfølsomme Stemme som en høns Ansigt. Den bliver næsten høiflende naar den er mest farlig.

Naar man ser Mr. Hoar glide frem og tilbage med et halvt Smil paa An-sigtet og Senatorerne høje sig frem for at fange hans Ord, da ved man, at hans Offer snart vil ligge som en ledet, selvsøgende Stabning.

Blatt er vidt forfælsket. En Yante mellem Yantees, som hans Modstan-der, har han dog ingen af Senator Hoars Kunstgreb i Stemme og Udtale. Hoar er varm, velnæret og straalende, Blatt er kold, høj, mager og tænet. Hoars Ansigt er glat og velslejet, Blatts furet og rynket. Men han har Hjernen, han har Alvoren, det videre Syn og det klarere Ansigt. Han er en gammel Mand, som ikke lever i For-tiden, men i Nutiden. Han har vel sine Idealer, men han er først og frem-mest praktisk.

Som Debatten voksede sig varm og indtrængende, kunde man snart iagttage de to Mandes forskellige Synspunkter. Platt vilde idealisere det praktiske, medens Hoar vilde sige Ver-den i Følge sit politiske Øret om, hvad Verden burde være; Platt snæver at tage Verden, som han finder den og saa gøre sin Pligt imod den for at for-bedre.

Teller er igen en tredie vidt for-fælsket Type. Han har et stort Hjer-te og en stor Stemme; men han mangler de to Yanteers skarpe Intelligens. Han raaber, tordner undertiden, nu og da græder han dofsale Taarer, men megen Visdom vil aldrig blive hans Aev til Verden. Hoar og Platt er Oratorer, Teller betamerer.

Senator-Balgene.

Washington, Febr. 14. — Der blev i Gaar i Huset uden Debat vedtaget en Resolution, som gaar ud paa, at der gives Konstitutionen en Udbringstil-føjeelse, i Følge hvilken Balget af de Forenede Staters Senatorer skal se ved Folkets direkte Afstemning.

Traktaten med Danmark.

Washington, D. C., Febr. 14. — Traktaten med Danmark vil komme til Behandling i Senatets Etsetningskom-ite den 17. Febr. Demokraterne vil ikke som Parti modsætte sig Traktaten. Senator Bacon, Demokrat fra Geor-gia, en af de ivrigste Anti-Imperia-lister, stemte saaledes for Traktaten i Underrettskomiteen.

Men Hale fra Maine og Hoar fra Massachusetts, begge Republikanere, er imod Traktaten. De modsætter sig, fordi Købet af Verne vil støtte Rege-ringens „Kolonialpolitik“. Derfor stemte de ogsaa mod Stadfæstelsen af Traktaten med Spanien og Erhvervel-sen af Filippinerne. De er de eneste Republikanere, som er imod Trakta-terne. Man gaar trygt ud fra, at Traktaten vil blive stadfæstet.

Præsidentens Indsættelsesdag forandres.

Washington, Febr. 12. — I Sena-tets Næste Dags blev det paa Forslag af Hoar fra Mass., vedtaget, at Præ-sidentens Embedsindvielse skal finde Sted den sidste Torsdag i April, i Ste-det for hidtil den 4. Marts.

Den vedtagne nye Dato antages at skulle være behagelig med Vejret. For hvilket Gud raa'r.

Kamp paa Liv og Død.

Middleboro, Ky., Febr. 12. — Selskabet er dødt og flere ligger døende som Følge af en Kamp mellem Middleboros Politistyrke og „Moun-taineers“. Kampen, der er en af de heftigste og bitreste, som nogen sinde er forekommen af den Slags, fandt Sted mellem Kl. 4 og 6 om Eftermiddagen i en Saloon halvvejs fra Mid-dleboro.

Striden drejede sig om nogle Møl-dyr og anden Ejendom, som Saloon-ens Ejer, Lee Turner, blev tvungen til at betale for Gælden. Han fik nogle Mænd med sig, og de tilbagetog disse Genstande.

Politiet samlede sig til en Styrke af 15 Mænd og gik ud til Saloonen for at arresterer Turner og hans Med-hjælper. Disse var forberedt paa An-grebet og var vel forsynede med Skyd-vaaben. Kampen blev ført med Hids-ighed fra begge Sider, og flere dræb-tes. Tilfældt stak en af Angriberne Ild paa Saloonen, som snart efter stod i Ild. Efterfølgende blev de fleste af dem tilfældes dog Lee Turner og flere af hans Venner at slippe bort.

Det er derfor sandsynligt, at Uro-lighederne langtfra er forbi. Lee Turner er en forvorten Karakter og vil sandsynligvis samle en Bunde om sig og hævne sine Venners Død. Hans Saloon er vidt berøgtet for de mange Mord, som der har fundet Sted.

Kong Humberts Mord planlagt i Amerika.

New York, Febr. 12. — New Yorker Politiet har indgivet Medling til den italienske Ambassadør i New York og Konsulaten i Washington om, at den italienske Konges Mord blev planlagt her.

Meldingen navngiver flere af Bres-cis medsammenhørende. Mange af dem er endnu i Frihed.

Retop fire Maaneder før Mordet stede, holdt Anarkisternes Møde i New York. Stemningen ved dette Møde gik højt, og Raad om, at Kong Hum-bert burde dræbes, besvarede med be-gejstrede Bifaldsraab. Ved Slutning-ens af Mødet fremtraadte Bresci og tilbød at ville myrde Kongen, hvor-efter Planen for Mordet lagdes og se-ner blev udført efter Bestemmelse.

Den stætteste Mand i Chicago

„De er den stætteste Mand i Chic-go, De er en Bøddel, en Kristner og en Usling, ikke skiltet til høverten at være Høgtælle eller Faber,“ sagde Dommer Sabath til John McQueney, der var anklaget for at have mishandlet sin Kone; idømte ham derpaa en Bøde af

\$100 og sendte ham til Bridewell for at afstjæle Bøden, hvilket vil tage ham syv Maaneder.

Men Dommeren var ikke ret til-freds med Straffen. „I Kvinde,“ sagde han til Fængens Kone og Søstre, „skalde ikke have bragt denne Mand her. I skulde have lottet ham hen til en eller anden lønlig Uktrog og saa pistet ham fort og bla. Han fortje-ner just en saadan Straf. Siden skulde jeg med Fornøjelse have taget mig af ham og givet ham den sidste Omgang.“

McQueney er en stærk Mand, som let kan tjene sine \$4 om Dagen, naar han arbejder, men arbejde gør han saa lidt som muligt. I Steden for at sørge for sin Familie, lader han sin Hustru sørge for sig. Hans Indtægts-fornøjelse, som det ser ud til, er at drikke sig fuld og derpaa at mishandle sin Hustru. Naar hun er saa lide til-redt, at hun ikke kan mere, vender han sig til Verne og giver dem samme Omgang.

Et Vidne fortalte, hvorledes han en Nat var kommen hjem, havde sparet Hverøren ind, og saa prængt sin Hustru; indtil hun besvimele.

Da deres lille treårige Søn græd for Mamma, greb han Barnet og slog det haardt mod Gulvet.

De tusinde Ting.

Gamle og nye Heste for „Beef“. Chicago, Febr. 13. — Ru-dolph M. Patterson, Inspektør for Kontrollen af uforfælskede Høveder, har gjort en alt andet end hyggelig Opdagelse. Han har nemlig fundet fire store Forretninger, som optøber alle gamle udelede eller -fugte Heste, slagter dem Rattens Malm og Mørte og om Morgenen sender deres nette, renlige Slagtervogne af Sted med deres Beef til Byens forskellige Res-taurationer og Hoteller.

Disse Forretninger har endogsaa været frakke nok til at advare for Heste, gamle, unge Dyr, som de kunde faa for Spotpris, blev afhændte, og var Dyrene for elendige til at gaa, blev de hentet pr. Vogn — de var ingen Sænde for elendige til at slagte og sælge som Rensstedsføde.

Det værste er, at Loven udtaler sig saaledes om Salget af Hestefød, at det er umuligt at drage disse Menne-ster til Ansvar, idet Køberne meget vel ved, hvilken Slags Køb de tager.

Mange Gæstestabstiltub. Duluth, Febr. 12. — Frank W. Eaton der gennem en Retslags Afgørelse pludselig er bleven Millionær, har faaet 6 Gæstestabstiltub fra Kvinder rundt om i Landet. Desværre er Mr. Eaton gift og har seks Børn, saa med mindre han bliver Mormon, bliver han jo nødt til at knuse seks elskende Hjer-ter.

En Familie paa Gaden. — Chicago, Febr. 12. — Politiet blev i Dag underrettet om en Families Mord. De havde været ude af Stand til at betale Huslejen, og Børnen havde uden Raad og Barmhjerlighed smidt dem paa Gaden. Familien bestaar af Mand, Hustru og tre smaa Børn. Mændens Manden, hvis Navn er Mar-tin Andersen, sad rystende af Skulde og passede paa deres faa Gjenstande, gift Mrs. Andersen og den ældste Saarige Søn til Hovedkvarteret for Byens Barmhjerlighedforening for at søge Hjælp; men Kontoret var lukket. Hun maatte faa henvende sig til Politiet og den sjælløse Mord blev afhjulpen.

Unionarbejderne holdt Møde i Grand Rapids Søndag.

En ægte Videnskabsmænd. For at vise, at Divisition ikke er no-gen grusom Behandling, har Dr. James Russell, en fremragende Læge i Brooklyn, tilbudt at underlæste sig Vi-divisition i et Aar eller saa længe han er i Stand til at udbolde Eksperimen-terne. Skulde han ved Udbølet af et Aar være i Live, forbeholder han sig at slippe for videre Anvødsbehandling, om han saa ønsker.

Dr. Russell er 40 Aar gammel, af prægtig Legemsbygning og fuld-stændig sund og frisk.

Ogsaa en Krig. Wilkesbarre, Pa., Febr. 7. — En Nedslagning af 2000 Katte og Hunde begyndte Klot-ten 9 i Formiddag i Plymouth Town-ship. Slagtingen var beordret af Sundhedsvesenet som et Midde til at forebygge Udbredelsen af den Smaatoppe-Epidemi, som nu huserer her. 100 Frivillige bevæbnede med Rifler vil besørge Myrderiet.

At kurere en Forfølske i en Dag. En Laxative Bromo Quinine Bille. Alle Forfølske tilfølsomme Personer, hvis de ikke vil slippe sig af deres Forfølske, bør tage en Dosis af denne Bille. Den er tilgængelig i alle Apotheker og Drogerier.

Laasen, skal saa gøre et Forsøg; mis-lykkes det, skal Vanken sprænges med Dynamit.

Git i Dypfyldelse. Mascou-tah, N. H., Febr. 13. — Louise E. Richter, en fremragende Farmer, døde pludselig i Gaar af Hjertesygdom. For nogle Maaneder siden lod han sig spaa af en Zigeunerinde, som blandt andet fortalte ham, at han skulde dø inden 6 Maaneder. Han sagde ofte til sine Venner, at han troede Spaa-dommen vilde gaa i Dypfyldelse.

En Gletscher. Port Towns-ent, Wash., Febr. 12. — En ødelæg-gende Gletscher rullede ned sidste Tirsdag ved Scowlam Ketchikan i Alaska. Chris. Jensen, Thomas McDermont og James Lodge blev begravede under den vedlige Snemasse.

Vanstelig Ret. Mexico, Mo., Febr. 14. — Miss Louise Buff antom fertil i Gaar fra Tross, N. H., og op-traadte som Vidne mod sin Fader, der er tiltalt for at have myrdet sin Hustru. De Dødsninger, Pigen gav, vil sandsynligvis koste Faderen Livet. Hun afsløede Ed paa, at hun saa ham dræbe Konen med fuldt Overlag. Da Pigen havde afgivet sit Vidnesbyrd, faldt hun sammen og maatte bæres bort fra Retslokalet.

Togulykke. Cleveland, Ohio, Febr. 14. — Tøget mellem New York og Cleveland paa Erie Banen gik af Sporet mellem Pahalax og Mahoning Stationerne. Tøget gik med fuld Fart da Ulykken fandt. En Mand fik livsfarlige Kvæstelser. Der er 22 andre, som fik mere eller mindre far-lige Kvæstelser.

Tilrette for Soldaterne. Over et Tusind Magaginer og Tids-skrifter og flere Hundrede Bøger er sendt ud til Fort Sheridan til Brug for det 29de Regiment under dets lange Rejse til Filippinerne. Bøgerne og Tidskrifterne er foræret Re-gimentet af Borgere i Chicago og ud-valgt af en Komite, bestaaende af Mrs. Carter S. Harrison, Mrs. Gra-ham Harris, Mrs. Henry Shepard og Mrs. Charles Conover.

Mæskingepidemi. En Mæskingepidemi i ordartet Form er ubrudt i Kenilworth nær Mahalltown. Nire Børn døde af Sygdommen paa en Uge. Næsten alle Byens Børn lig-ger syge, og Skolerne er lukkede.

Atter Arbejde og Kapital. Appleton, Wis., Febr. 10. — De Pa-pirfabrikanter i Staten, som endnu ikke har tilstaaet sine Mænd fortere Arbejdsdag, havde Møde i Appleton Lørdag. Forelsige Strid blev taget til at organisere sig, skulde det komme til Kamp med Arbejderne. In-gen af de Fabrikere, som har givet efter for sine Mænds Fordringer, blev indbudt til at være med.

Unionarbejderne holdt Møde i Grand Rapids Søndag.

En ægte Videnskabsmænd. For at vise, at Divisition ikke er no-gen grusom Behandling, har Dr. James Russell, en fremragende Læge i Brooklyn, tilbudt at underlæste sig Vi-divisition i et Aar eller saa længe han er i Stand til at udbolde Eksperimen-terne. Skulde han ved Udbølet af et Aar være i Live, forbeholder han sig at slippe for videre Anvødsbehandling, om han saa ønsker.

Dr. Russell er 40 Aar gammel, af prægtig Legemsbygning og fuld-stændig sund og frisk.

Ogsaa en Krig. Wilkesbarre, Pa., Febr. 7. — En Nedslagning af 2000 Katte og Hunde begyndte Klot-ten 9 i Formiddag i Plymouth Town-ship. Slagtingen var beordret af Sundhedsvesenet som et Midde til at forebygge Udbredelsen af den Smaatoppe-Epidemi, som nu huserer her. 100 Frivillige bevæbnede med Rifler vil besørge Myrderiet.

At kurere en Forfølske i en Dag. En Laxative Bromo Quinine Bille. Alle Forfølske tilfølsomme Personer, hvis de ikke vil slippe sig af deres Forfølske, bør tage en Dosis af denne Bille. Den er tilgængelig i alle Apotheker og Drogerier.

Udlandet.

Alliancernes Tid.

To vigtige nye Alliancer.

For Øjeblikket synes Verden at lide af Alliancefeber.

Frankrig og Rusland er endnu ikke kommen sig af Bestyrelse over den engelsk-japaniske Alliance, som er denne Uges Hovedbegivenhed — og nu giver et Telegram fra Paris af 14. Febr. den ivorigt noget tvivlsomme Medde-lelse, at en Alliancetraktat er bleven undertegnet mellem Rusland og Kina.

Det manglede da ogsaa blot. Nu sidder de to Storemagter i Fællig med de atraaerlige asiatiske Stor-magter Kina og Japan i en net Rede-lighed.

Det maa uden Tvivl blive vanstelig for dem som i hin uforglemmelige Stund for Molboerne at saa opbaget, „hvis den der er hvems,es.“

For Magterne er nu triple-alliance-de (Tyskland, Østrik-Ungarn og Ita-lien); andre er kun duple-alliance-de, (Rusland og Frankrig); to andre er „i venstelig Forstaaelse“ angaaende Ostasien (den engelsk-tylske Alliance); to er forbunden i en Forsvars-Alli-ance (Japan og England) og nu — som Kofinen i Pølseenden — er den russiske Bamsemand og den kinesiske Drage gaet i Alliance.

At de er nødt til i det Fald at tage Ruslands anden allierede, den franske Fæsten med paa Raad, siger sig selv.

Men antagelig ved de paa For-haand, at Kvinden altid er med i al Ting alligevel — som endog Napoleon gjorde Regning paa.

Men umægtelig — ved denne All-iancenslutning, vil det — forubst, at alle Magterne kun har 2 Hænder og 2 Fødder — blive overordentlig vanstelig at saa givet de rette Haandtrik. Set, at den russiske Bamsemand vil være estaaerlig imod Dragen og ord-entlig trække dennes høire Føpote — men i Stedet for paa Grund af de mange Jnd- og Udbygninger i disse vanstelige Haandtriksforhold, giver den franske Dame det velmente Haand-trik.

At, hvor hun vil strige i vilden Sty, den lille Parisierinde med de manicur-ede fine Hænder.

Eller om den tylske Kejser af bare Høilighed imod Italien kommer til at træde paa den engelske Løves Hale.

Hvilket raddelig Øst. For Kina tør vi slet ikke tale om.

Gaet det stakets Eventyrer er hoeset hen og har lavet Alliance med Ruslen, da bliver den Vennefaun visi en laadden en. Bare Russerbamsen ikke knuser sin allierede.

Til alle disse forsnoede Arme og forvredne Ben tranges der; som i hin Stund, da Molboerne i Dnyngen ikke kunde finde ud af „hvis den der er hvems,es“, — tranges der til en Pist.

Saa faar de nok slet Arme og Ben igen — og Hjelperiet afløses sikkert ved, at den eller de af Pistefuarten ramte, hlyer og trækker Benene til sig.

Men hvem kan og vil være Pist? Vi ikke, ved vi.

Men en lille energisk Krig om Man-duriet, kunde uden Tvivl faa Allian-sefeber til at omsætte sig i Ranon-feber; hvis da denne første ikke egen-lig allerede er en egen Form af den Ranonfeber, der hedder: den onde Samvittigheds Frygt.

Overser dette Allianceri betyder det kun et Segl under Legnen, at hver enkelt Magt forsikrer de andre om, at vi mener kun Jeres Bedste med vor All-iance. Hvilket de alle gør.

Et Tilbud til Boerne.

Et Tilbud til Boerne om at faa overladt frit Land i Chile har den chilenske Regering fremsat gennem Dan-skeren, Oberstløjtnant i Chiles Arme Lindholm, som i disse Dage i Følge „Vort Land“ skal træffe sammen med Dr. Leids i Paris. Der vil blive tilbudt Boerne fri Rejse, der anvises dem et større Stykke Jord, gives dem Materialer til Ejendommens Be-byggelse, Levnetsmidler og Frø for et Aar, gratis Læge og Medicin, og der

ublaanes dem Oksr, Kør og Masti-ner samt en større Kapital. Til Gen-gæld skal Boerne forpligte sig til at opdyrke Jorden og blive boende der i flere Aar; efter denne Tid faar de Pa-pirer paa sine Ejendomme og skal til-bagebetale alle Laan i Løbet af ti Aar.

By ødelagt. St. Petersburg, Febr. 14. — Byen Schemata i Trans-Kantafien er ble-ven fuldstændig ødelagt ved et Jord-stælv. Den havde 22,000 Indbyggere, men der bæres ingen Underretning om bisæs Stæbne.

Traktatens Modtagelse. London, Febr. 14. — Den engelsk-japaniske Traktat er bleven ved mod-taget, saadit videt, af baade de For-eneede Stater og Tyskland.

Parlamentet kom det til nogen Modstand besangaaende i Gaar, og Regeringens Representant i Under-huset, Lord Cranborne fik Lejlighed til at forsikre om, at Traktaten ikke var russerfjendslig. I Overhuset fik Lord Lansdowne derimod sagt, at Trakta-ten ogsaa gjaldt, hvis Rusland skulde besætte Manchuriet, da Japan og Eng-land i Følge Traktaten vil hjælpe hin-anden til Forsvar og Angreb i alle øst-asiatiske Spørgsmaal; de vil opret-holde status quo — og Fæben (??)

Bydepesten. Lahore, Indien, Febr. 14. — By-depesten spredt sig med rasende H-fighede over hele Punjab-Distriktet. Der angives daglig over 1000 Døds-fald.

Hungersnød kan ventes endnu i Aar, da der er falden en altfor ringe Mæng-de Regn paa de fleste Steder.

Nu slaas de om Frijen. Wien, Febr. 14. — „Information“ meddeler, at nu kæmper to Røverban-der mod hinanden om Besiddelsen af Miss Ellen Stone. Den Bunde, som bortførte Miss Stone, og som siden har holdt hende fanget, havde den 9. Febr. paa Grænsen mellem Bulgarien og Tyrkiet en Kæmp med en anden Bunde; 20 faldt og 20 saaredes.

Miss Stone er fremdeles fange hos den Bunde, som bortførte hende. Hendes Liv bliver efterhaanden af en hel Verdi.

Venezuela-Ørøret. Willenslad, Curacao, Febr. 14. — Ørøretens Dampstib „Libertador“ har stude Venezuelas eneste brugelige Kanonbaad „Crespo“ i Sant. Kom-mander og Befalning er Fanger om Bord paa „Libertador“.

England vilde ikke. Berlin, Febr. 14. — I den preus-siske Landdags Underhus meddelte Underrettsminister Richtofen, at den engelske Regering havde nægtet at tillade en tylsk Hjelpeekspedition af Lager at gaa til koncentreringslej-eren i Syd Afrika. Den engelske Re-gering havde imidlertid intet imod, at der blev sendt de fangne Boer Mad, Klæder o. s. v.

Arbejdsløshed. Berlin, Febr. 14. — I Følge offi-ciel Optælling er der 75,000 Menne-ster helt arbejdsløse i Berlin og 40,000, som nu er skuffede en Del af Dagen.

En Skuffelse for Verne. St. Thomas, D. W. I., Febr. 13. — Bladet „Tribune“ af St. Thomas udtaler sig som følger om den afslut-te Handelsstraktat:

Den indeholder intet fordelagtigt for Verne. Den almindelige Stem-ning er en af dyb Stufelse. Ikke en eneste Linie i Dokumentet lober bedre Liber, og det er fuldstændig tabs an-gaaende Ordningen af Verne's Hæn-delsforbindelse med Verden, om hvis Bestemmelse Rundsab var nødven-dig for at stille Boernes Frygt og Uvngstelse for Fremtiden. Et slikt en Erstatning for Frøagelsen af Verne's eneste Privilegium, en fri Havn.